SUMMISSOR IN MEDICINA HONORIBUS ET PRIVILE  
GII DOCTORIBVS TERTIIME IMPERANDIS

HONORIS DOCTORIAE CONSUETUDIS

ANNO MDCCXXXI OCTOBRI

HABEAT AC TITICIDE BRUNDITOREM AVENTILATIONI  
SERVICET

RESERVA NUNCIUS

ZACHARIAS CORRADAS MUTH.

MOLIGO TRANSGLOTTOPERIS

ALIAS MAGISTERVOCIS

YPIZ IOR. CHRIST. HENDELI ACVD TYPOCR

## PROOEMIUM.

Quanta commoda ad erigendam, augendam & confirmandam bonam Rempublicam Socialitas humana conferat, innumera comprobant argumenta & exempla: quid porro utilitatis huic Socialitati stabiendi conferat multiplicatio generis humani, ex ipsa prima & illa divina institutione ac mandato *Crescite & multiplicamini* facile elucescit: ob id *Ulpianus L. 10. s. 1. ff. de iustit. & jure* elocutus est: *Si Leges conjunctionem humanae societatis non juvent, eis non serviet vir justus, sed potius societati:* quare *Plato de Republ. Lib. I.* ait: *Rempublicam ornat & firmat hominum accrementum & Socialitatis constantia:* eo quadrant verba ex *Festo a Cælio Rhodigino Lib. 8. antiqu. Lect. prolata: destruunt Rempubl. bellum, pestis, annona, homicidia & propagationis generis humani defectus, cui annumerant crebriores abortus.* Ex-

A 2

inde

inde liquet, quomodo inter alia Reipublicæ detrimenta frivola concepti fœtus abactio recensatur: ob id Petr. Gregor. Lib. 14. de Republ. c. i. scribit: non debet prætermittere Rector Reipublicæ curam inquirendi de prægnantium mulierum utero, ne incuria hac tuti illegitime concubentes metu infamia partus intercipiant, suffocent, aut perdant: & si quas ad hanc impietatem pervenisse determinerit, exemplari pena debet punire, ut aliae abstineant & ne piacula homicidiorum infans committantur, ex quibus non tantum subrabitur persona Reipubl. sed & c. Ex hisce testimonii facile inclarescit quomodo multiplicatio generis humani, utpote eximum adminiculum fornandæ & firmandæ Reipublicæ æstimata sit: hinc Musonius ap. Stobæum Sermone 63. p. 450. eloquitur: Nullos, vel paucos esse liberos civibus inutile judicarunt, Legumlatores; habere autem prolem, eamque numerosam, condicibile judicarunt: quam ob rem mulieribus, ne aborrum facerent, interdixerunt; non obedientibus autem pariam scripsierunt: Ut ut etiam quidam ex antiquissimis Philosophis & Medicis, referentibus P. Zaccchia Qv. med. Leg. Lib. VI. Tit. I. Qv. 7. n. 13. & Balto in tr. cui tit. Patrum Ecclesiæ Sententia de doctrina morali Philosophorum Ethnicorum Lib. II. cap. X. conf. A.E. L. An. 1720. Febr. p. 66. Abortus provocationem impune concederunt & seorsim Zaccchia recenset; apud vetustiores certe Philosophos, non videbatur ea res magni momenti, quia Aristoteles Lib. VII. Politic. cap. 16. licitum facit, ad minuendum filiorum numerum abortum provocare, antequam fœtus ad sensum & vitam perveniat; quod & a Medicis aliis ex causis facilitatum novimus; nam Hipp. noster, vir (quantum dicere

dicere de Ethnico homine licet) piissimus, ab hoc opere non  
 abstinuit: procuravit enim abortum in ancilla quadam, ut  
 ipse refert in Lib. de Natur. Pueror. num. 4. quod tamen de  
 praesenti & divinis & humanis legibus est interdictum &c.  
 Tamen non modo hic author mox adjicit verba:  
*pro homicida habetur, qui procurat abortum & id circa fe*  
*irregularis, porro: humanis & divinis legibus expiandum*  
*bujusmodi peccatum est, quia gravissimum: quo loco*  
*brevissimis notatus, quod inter eruditos quidam*  
*Hippocratem ab imputato hoc adsero & libro immu-*  
*nem declarare soleant, huncque librum Polybio ad-*  
*scribant; cujus sententiae varios authores ac testes*  
*profert Capp. Rejes Camp. Elys. qu. LI. n. 35.* quippe qui  
 author satis erudite hoc thema fusius explicat: *utrum*  
*abortum quovis imprægnationis tempore, vel saltem ante-*  
*quam anima infundatur, propter aliquem casum aut vitæ*  
*periculum licitum sit provocare, ac hac deductione mul-*  
*tos authores nominat, qui in certis casibus abortus*  
*provocationem concedunt: vid. n. 12. 13. 14.* tamen et-  
 iam alios multos profert, qui partum directe abigere  
*profertim si animatus jam existat, execrandum, impium,*  
*nefarium, injustum, juri divino, naturæ, civili & genzium*  
*reductans scelus appellantur: inter quos nonnullos*  
*Pontificios horumque decreta n. 5. allegat: quo loco*  
*tamen reminiscimur illius adseri, quod olim hoc cri-*  
*men arbitrarie provocati abortus inter Pontificios*  
*veniale & mulcta pecuniae remissibile fuerit pecca-*  
*tum, cuius rei testimonium afferit Tractatus Tracta-*  
*rum s. tract. universi juris duce & auctrice Gragorio XIII.*  
*Pontif. max. in unum congregati Part. I. Tomi XV. ubi con-*

tinentur Taxæ Cancellariæ Cameræ apostolicae & præc. fol.  
 376. verba: *absolutio pro muliere, quæ bibit aliquem potum,*  
*per quem destruxit fætum in utero viviscatum g. 5.* sicut  
*Gerardus Noodt lib. de Partus expositione. & nece apud ve-*  
*teres cap. XI. contra Ciceronem refert: quod usu Ju-*  
*ris Romani procuratio abortus a dirioribus fæminis Roma-*  
*quotidie & si fides Juvenali, fere palam admissa & tamen*  
*impunita fuerit: quare idem author contra difficultates*  
*a Bynckersbeek motas in amica sua Responsione indicat,*  
*quo tempore procuratio abortus pro criminе habita fuerit.*  
*conf. A. E. L. An. 1723. Novembr. p. 494. 495.* Nos iterum  
 in hac consideratione Ulpiani tententiam amplecti-  
 mur L. Quæritur, 14. f. 1. ff. de factibus: Maximum ac præ-  
 cipuum munus fæminarum est, accipere ac tueri conceptum,  
 quare frivola concepti fœtus abactio, illicitis omni-  
 que poena dignis aufibus adscribenda est: in qua me-  
 ditatione ex parte arrident verba Tertulliani in Apo-  
 logetico cap. 9. contra Aristot. Nobis homicidio semper inter-  
 dicto etiam conceptum utero dum adhuc sanguis in homine  
 delibatur dissolvere non licet: homicidii festinatio est prohibi-  
 bere nasci, nec refert natum quis eripiat, an nascentem  
 disturbet: homo est & qui est futurus: etiam fructus omnis  
 in semine est: hinc Nicetas Lib. I. de Isaacio c. 3. ait: ne-  
 que interest utrum ipse occidas, an cædis causam præbeas:  
 qualis causa in tali abortus provocatione eminenter  
 occurrit: hinc cum Caranza de Partu natur. & legiti-  
 mo Cap. XVI. n. 65. p. 623. ex P. Molina disp. 27. n. 6. præter  
 prædicta testimonia profitemur: qui impedimentum  
 adhibuit, ne ex congressu conjugum conceptio generative  
 sequeretur, ut homicida teneatur: uti habetur in capite:  
 si ali-

si aliquis de homicida, hoc est, tenetur instar homicidae, quatenus vitam hominis (ne sequeretur) in suis naturalibus causis impedit, quod grave est peccatum, sicut qui hominem interficit, impedit, ne vita illius ulterius progrediatur: & elegans est Ovidii Lib. II. amorum Eleg. 14. meditatio: Quæ prima instituit teneros avellere fœtus, Militia fuerat digna perire sua: Scilicet ut careat rugarum criminè venzer, sternetur pugnæ, trestis arena tuæ? Si mos antiquis placuisset matribus idem, Gens hominum vitio deperitura fuit: Quamvis quidem inter posteros nefaria & arbitraria abortus procuratio pro crimine & flagitio, rigorosa punitione digno, æstimata fuerit, tamen nonnulli casus a medicis imprimis proferuntur, in quibus excitatio & promotio abactionis licita, honesta, necessaria, secura ac salubris declarata & ventilata fuit, in quo judicio tamen periti & conscientiæ Medici quoad imitationem & approbationem caute procedere solent, ne loco promissæ & expectata utilitatis gravia vitæ humanæ dispendia ac conscientiæ stigmata tali ausu ac processu committantur & inurantur: ipse vero Abortus, quia non modo facile, sed & variis modis committi & perpetrari potest, insuper etiam prava illa voluntas, qua deliberato ac nefando respectu fœtus exclusio administrata fuit, sub variis ambiguis causis & respectibus occultari, excusari & sub tegmine fatalis fortuiti accidentis pessimo fuso ac dolo celari potest, ac solet, ita illam tractationem pro themate Inaugurali elegimus, quo ABORTUS VIOLENTI ac non tam culposi, quam dolosi ac nefandi, varios MODOS ac diversa

versa SIGNA indicemus & in tam ardua causa inquisitioni criminali subveniamus, ne patrata facinora inulta relinquantur: huic nostro instituto ut cœlestis Gratia affulgeat, idque ad certum ac exoptatum usum dirigat, est quod devoto animi affectu vovemus & precamur.

§. I.

**P**raesentis tractationis *titulus* promittit commemorationem variorum modorum & peculiarium non-nullorum Signorum Abortus violenter provocati: antequam rem ipsam proponamus, necessitas requirit, quo alias annotationes ac declarations, *titulum* concernentes, proferamus & præmittamus; *Abortus* quidem notatio inter eruditos discrepat, ita ut vel in Sensu latiori & generaliori pro *exclusione fetus imperfeci vel immaturi a causis in & externis violentis excitata accipiat*: sub qua vero definitione facile partus septimestris, octimestris & reliquias *legitimum pariendi terminum anticipans*, comprehendi posset, qualis tamen minus adæquare abortivus nominatur: nam *abortiva fetus exclusio ab ortu & non ab exitu aut fine gestationis vel conceptionis* denominationem suam tenet: *Pæckel in tr. de Crimine Partus abacti* sic definit *Abortum cap. 2. f. 10. quod sit crimen extraordinarium ab homine doli capace commissum, quo quis fatum humanum in utero matris latentem, aut vi extrinseca, aut aliquo pellente intrinseco dolo malo & culpa expellit, vel malo alicujus evitandi, vel lucri capandi gratia;* quæ definitio respectibus juridicis accommodata.

al 13v

modata est: Nec tanti aestimanda est differentia inter *ab-*  
*orsum* & *abortum*, quam prudentes medici λεπτολογία  
 esse judicant, licet *aborsum* appellent exclusionem fœtus  
 in conceptionis exordio, vel prioribus mensibus conti-  
 gentem, *abortum* vicillimi, prope tempus pariendi suc-  
 cedentem, conf. Nonius Marcellus de proprietat. Sermor.  
 cap. 5. Cujacius & Caranza de Partu naturali & legitimo  
 Cap. 16. n. 2. p. 598. nec huic discrepantiae singularem lu-  
 cem affundit Hippocratis locutio, quando Sect. V. aph.  
 44. 45. οὐσιών & ἐντροπῶν de bimestris aut trimestrīs fœ-  
 tus exclusione, sive ut quidam volunt, de *aborsu*, απόλυσι  
 vero, juxta Lib. V. Epid. de partu fœtus mortui decimo  
 mense orto prædicat; quæ posterior maxime incongrue  
 pro *abortu* habetur; neque etiam verum *abortus* sensum  
 exhaustit Semperi definitio Lib. IV. Part. 2. Sect. 6. cap. 2.  
 quod sit fœtus nondum perfecti, neque vitalis, ante legitimi-  
 mum partus tempus exclusio, qualis similiter septimestris  
 & octimestris ex parte & in variis si non pluribus est ca-  
 sibus: proinde Fœtus in sua economia vocem εκπρόσωπου  
 αριστου pro partu accipit; recte itaque Roderic. a Castro  
 de Morb. Mul. Part. II. Lib. 4. c. 4. dicit: inter basce vocu-  
 las aborsus & *abortus* plerique inutiliter distinguunt:  
 addit etiam: quæ enim octavo contingit mense, *abortus* vo-  
 cari non conuenit: hoc addimus significatum Mauriceau  
 de affect. Gravid. Lib. 1. c. 26. *abortus* potest accidere a fine  
 primi mensis, imo nonnunquam antea, ad finem usque sepsi-  
 mi tantum; nam deinceps semper Partus dicendus, quia se-  
 infans satis sit robustus & ad Perfectionem sufficientem de-  
 ductus, vitalis esse potest, at si anticipaverit hunc termi-  
 num, nequaquam: nec oblivioni tradimus Sylvii effatum

in Prax. Lib. 3. cap. 6. quod etiam allegat Bonetus in Poly-albe Lib. V. cap. 26. f. II. p. 273. Abortus nobis est Foetus ante Septimum gestationis suæ Mensem exclusio, sive vivus prodeatur, sive mortuus. Vitalis autem vocatur, non solum qui vivus prodit in lucem, sed qui aptus est permanere in vita, nam qui nunquam observatur diu superesse, quin semper brevi mori, pro virali minime haberi solet, sed pro abortu vel aborriō, potest vero contingere a primo conceptionis momento, usque ad sexti Mensis finem; frequentius quidem observantur Abortus circa tertii Mensis finem &c. præterea Hieron. Mercurialis Lib. 2. de Morb. Mul. c. i. ad mentem Galeni Lib. 6. de morb. vulg. comment. i. Abortum vocat imperfecti fetus ejectionem; alio modo Variandæus Lib. 2. de off. mulier. c. 7. abortum nominat immaturi fetus exclusionem: quam definitionem etiam Musitanus profert de Morb. Mul. Lib. I. cap. XI. p. 482. Mercatus de Mulierum Affectionibus Lib. 4. c. 2. dicit: Abortus est immatura & violentia fetus excrecio: pro curatiori itaque differentia Abortus, Partus Septimestris & octimestris, nec non partus legitimi, appellamus Abortum præter naturalem fetus absolute immaturi intra terminum factæ conceptionis & septimi Mensis nondum circumacti exclusiō nem Bened. Sylvaticus Cent. 4. Caf. 58. p. 344. asserit: Contingit abortus potissimum circa tertium Mensem: ita Partus quinquemestris & semestris abortui adscribendus est, quoniā hæc tempora adhuc pertinent ad perfectionem corporis quoad partes integrantes: hinc ante completum septimum Mensem ut plurimum fetus absolute imperfectus & immaturus est; post illum vero, corpus fetus, quoad partes essentiales & absolute necessarias in reliquo

tem-

tempore octavi & noni Mensis obfirmatur, roboratur & solidiori consistentia instruitur: habet itaque abortus pro objecto & subiecto scutum *absolute imperfectum*, aut immaturum: nam illud tempus a conceptione facta ad finem septimi Mensis in negotio generationis pertinet ad *ortum hominis*: abortus propterea est illud accidens, quod plenarium ortum destruit & ab hoc deflectit, hinc *Isidorus lib. X. etymolog. in princip.* dicit: *abortivum est, quicquid non ortitur, sed abortitur & excidit*: Raym. o Forris de Morb. Mulier. tit. *Abortus* dicit: *Abortus quasi non ortus*: *Primerosius de Morb. Mulier. Lib. IV. c. 6. p. 288.* asserit: *abortus est immaturi minimeque vitalis fetus foras exclusio*: ex hisce conciliationibus Doctorum nunc facile inclaresceret, quid non modo abortus *essentialiter & formaliter sit*, sed & quomodo ab exclusione mole, *fetu mortuo, partu prematuro & precipitato*, nec non *legirimo ac illegitimo* discrepet: quam diversitatem inter alios *Primerosius l.c. p. 288. 289.* allegat, licet ipse etiam in eadem tractatione *abortsus nomine in generali significatu utatur*, sub quo exclusionem scutum *post conceptionem usque in octavum gestationis mensem* intelligit: e Jctis diversas abortus acceptiones collegit *Caranza l.c. n. i. seqq. p. 598.*

## §. II.

Quando porro de Abortu, violento modo provocato, agere constituiunt, tunc ad *tiruli illustrationem* adhuc pertinet animadversio, quod *diversae causae* abortum concitare queant, quorum quædam *morbosis præternaturalibus* qualitatibus annumerari solent, quæ *circa gravidarum intentionem, deliberationem & expectationem adversum* *talem effectum* habent, ita ut *fortuito & inopinato*

eo cum multa animi & corporis afflictione, moesta ac molesta, talis abortus contingat: deinde etiam nonnullæ violentæ, ast pariter *improvise* & haud dolo malo commissæ causæ abortum provocare solent, velut *lapsus*, *compressiones* & *contusiones* abdominis, gravidis aliunde illatae &c. quales causæ titulum nostrum minus directe & proprie concernunt; siquidem de *tali violento abortu* sermonem instituemus, qui *deliberato* animo ac studio, dolo malo variis *in & externe* adhibitis mediis institutus est, qualis *nefandus* ac *illicitus* ausus hodiernis ævis ad *præcavendum manifestum partum*, ad celandam *scortationem*, *stupratiōnem* & *desfloratiōnem* ac conjunctam ignominiam & pœnam, ac arcendum & intercipiendum *vel spuriū* vel *numerofūm* infantem suscipitur & perficitur; unde quidam *ralem* violentum abortum plane *illicitum* adeoque punibilem, ad differentiam *alterius*, quem *licito* modo commotum aut commoveri permīssum aestimant, vocant, licet *posterioris* qualitatis abortus non modo multis *difficultatibus*, exceptionibus & ambiguitatibus subjectus sit, sed aliquando etiam *comparate* violento modo suscitetur: & sicut abortus non modo *dolo* *malō* committi potest, ita etiam *culpa* & *negligentia* aliquando in hoc casu *malitiosa* & proæretica esse selet, sicut a *Jure civili* in hoc casu inter *dolum* & *culpam* non distinguitur, quamvis juxta *Jus Canonicum* ob differentiam inter partum *animatum* & *inanimum* mitius puniatur culpa, quam dolus: quo spectant expressa verba *artic. 133.* C.C.C. fürsätzlicher und boshaftiger Weise: unde nunc inclarescit, quod *violenta* abortus promotio diverso modo ac respectu discrepet: & licet

anti-

antiquiores quidam Medici ut *Varandæus*, *Garcias* aliqui ex *Hippocrate* adstruant, quod quilibet Abortus violento modo decurrat, eaque propter periculosor sit, quam *partus naturalis*, dum aut *luculenta* aut *occulta* vi præmature conceptum projicit, tamen nostro sensu violentus Abortus ratione respectus *finalis* magis cum moralibus & modo notatis causis cohæret, quæ *criminalis* evadit actio, adeoque per eminentiorem significatum *violenta*, coacta animoque *doloſo* ac facinoroſo administrata dicitur *Abortionis*. *Hujus* violenti Abortus certa, genuina, fideque digna nosse multum refert, quæ licet haud cum *morali* intentione ejus personæ *proprie* & *proxime* respondeant & subinde causis & effectibus *physicis* magis quadrent, ut eadem tantum *generalia* sint, adeoque provocationi abortus *doloſæ*, aut *malitioſæ*, ut & *forruiræ* & *inopinatæ communia* existant, tamen veritatem ac *certitudinem facti*, siue Abortus in aliquo ſubiecto comprobant & sub cursu aliarum circumſtantiarum conjecturam ac *suspicionem* malitioſe patrati Abortus ſuſtentant, illuſtrant ac confirmant: & quoniam *diverſo modo* talis abactio exerceri potest, ea propter hoc themate ejusmodi *modos variantes* inquirere & indicare placet: quamvis etiam *processus ipſe* Abortus plurimum *unus idemque* exiftat, tamen *diverſitas morbi* in discrepante *cauſa*, *medio* & *adminiculo* advertenda erit, ex hac differentia cauſarum oriuntur ſatis ſæpe *speciales signorum qualitates*, ut nonnunquam pathematum, abortus ſuccessum comitantium, gradus *acerbiores*, impetuiores & contumacioreſ evadant, inde que etiam numerosiora ſigna aut crinomena magis *manifesta* & *ſenſibus* obvia occurrant, ex quibus porro ad *violetam*

*Ientrum Abortus provocationem certiori argumento ac fundamento concludere & judicare licet; exinde liquet, quod in *Signorum*, abortum comitantium, dijudicacione, nilulo minus *aliqualis discretio* locum inveniat; ad quam discrepantiam hoc nostro labore ex parte animum applicare & attentionem dirigere cogitamus: quoniam vero modi provocandi Abortum ac media admodum differunt variantque, ut in variis casibus necesse sit, tales modos inquirere, detegere & significare, hinc *principum* nostri thematis momentum est, quo illos modos indicemus; quae occupatio causas, quibus abortus talis nefando ausu & destinato doloso ac malitioso consilio provocatus, investigat, commemorat, harumque efficaciam indicat & comprobatur: qui singuli respectus ad *Tiruli illustrationem* pertinent.*